



# 平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 6 月 25 日

上場会社名 株式会社 大 丸 (コ - ド番号 : 8 2 3 4 東証第 1 部・大証第 1 部)

( URL <http://www.daimaru.co.jp/> )

問合せ先 代表者役職 取締役会長兼最高経営責任者 氏 名 奥田 務

責任者役職 執行役員グル - プ本社

経営計画本部財務部長 氏 名 山根 勲 ( TEL : 06-6281-9008 )

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

たな卸資産について、実地たな卸しを省略しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

従来不動産賃貸料収入は「その他営業収入」、不動産賃貸料収入に係る原価は「販売費及び一般管理費」として計上しておりましたが、当第 1 四半期連結会計期間から、不動産賃貸料収入を「売上高」として計上し、それに係る不動産賃貸料収入原価を「売上原価」として計上する方法に変更しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期の財務・業績の概況（平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日）

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高(営業収益)		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 1 四半期	201,226	1.8	6,961	3.2	7,130	9.0	3,802	24.4
19 年 2 月期第 1 四半期	197,751	1.5	6,747	16.8	6,543	18.5	3,055	26.6
	(198,140)	(1.6)						
(参考)19 年 2 月期	835,522	1.7	34,671	13.0	33,353	10.5	17,304	8.0
	(837,032)	(1.8)						

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 2 月期第 1 四半期	14	42	14	41
19 年 2 月期第 1 四半期	11	59	11	57
(参考)19 年 2 月期	65	65	65	55

(注)売上高(営業収益)、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日)の日本経済は、企業収益の改善を背景に設備投資が増加するなど、引き続き好調に推移したものの、家計部門への波及にはやや遅れが見られ、比較的緩やかな成長となりました。百貨店業界及びスーパーマーケット業界においては、業種業態を超えた競争の激化により、既存店売上高が前年実績を下回る状況が続きました。このような状況下、当社グループは百貨店事業をはじめ、スーパーマーケット事業、卸売事業などそれぞれの事業分野で、収益力の一段の向上に向け、営業力の強化と経営の効率化に努めました。

主力の百貨店事業については、お客さまのご満足の向上に向け、「マーチャンダイジング力」と「販売・サービス力」の抜本的強化に取り組み、他社に抜きん出た品揃えとサービスの実現を目指してまいりました。

また、スーパーマーケット事業では、高質な「食生活提案型」スーパーマーケットとして、常に化するマーケットに対応するとともに、地域のお客さまにご支持いただける店づくりを目指して本年3月、東京に「三田伊皿子店」、「東池袋店」、「芝浦アイランド店」の3店を出店いたしました。

このような取り組みの結果、当第1四半期の連結業績は、売上高は2,012億26百万円（前年同期比1.8%増）と増収を確保し、損益面でも販売費及び一般管理費の圧縮も加わり、営業利益は69億61百万円（前年同期比3.2%増）となりました。

なお、当社グループは、「顧客満足の最大化」及び「企業価値の最大化」を目的として、株式会社松坂屋ホールディングスと経営統合をすることを決定いたしました。本年9月3日設立予定の共同持株会社「J.フロントリテイリング株式会社」のもと、百貨店事業を核とした質量ともに日本を代表する小売業界のリーディングカンパニーの地位確立を目指してまいります。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	380,108	111,494	28.3	408 04
19年2月期第1四半期	378,475	95,369	24.3	361 78
(参考)19年2月期	375,513	109,308	28.1	400 29

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	456	544	5,461	27,555
19年2月期第1四半期	1,834	6,894	563	28,474
(参考)19年2月期	24,347	3,357	18,590	33,103

### [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

総資産は前期末に比べ45億94百万円増加しました。また、純資産は前期末から21億86百万円増加し、自己資本比率は0.2%上昇の28.3%となりました。

当第1四半期の連結キャッシュ・フローにつきましては、「営業活動によるキャッシュ・フロー」は法人税等の支払額83億円がありましたものの、税金等調整前四半期純利益66億25百万円や運転資金の好転などにより、4億56百万円の収入となりました。

一方、「投資活動によるキャッシュ・フロー」は主に固定資産の取得による支出により5億44百万円の支出となり、「財務活動によるキャッシュ・フロー」は主に借入金の返済等により54億61百万円の支出となりました。

この結果、「現金及び現金同等物」の当第1四半期末残高は前期末比55億48百万円減少の275億55百万円、有利子負債残高は前期末比38億70百万円減の738億72百万円となりました。

< 参考 > 経営成績（個別）の進捗状況

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高(営業収益)		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	112,563	0.5	3,973	3.4	4,846	0.7	3,014	6.1
19年2月期第1四半期	111,977	1.3	4,113	18.3	4,811	11.9	3,210	27.7
	(112,408)	(1.3)						
(参考)19年2月期	470,756	0.2	20,822	13.6	21,528	15.3	12,651	17.5
	(472,450)	(0.3)						

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	11	43	11	42
19年2月期第1四半期	12	18	12	16
(参考)19年2月期	47	97	47	90

(注) 売上高（営業収益）、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年2月期第1四半期	270,587		84,337		31.2	319	79	
19年2月期第1四半期	270,463		74,583		27.6	282	82	
(参考)19年2月期	268,321		83,129		31.0	315	23	

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

当社連結、個別の中間業績予想につきましては、平成19年4月9日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成19年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1. 現金及び預金	27,555		28,474		919	3.2	33,103	
2. 受取手形及び売掛金	56,432		53,986		2,446	4.5	57,470	
3. たな卸資産	34,988		35,285		297	0.8	31,903	
4. その他	31,500		27,305		4,195	15.4	23,315	
貸倒引当金	954		907		47	5.2	955	
流動資産合計	149,521	39.4	144,144	38.1	5,377	3.7	144,837	38.6
固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	80,408		83,311		2,903	3.5	80,371	
(2) 土地	62,484		62,630		146	0.2	62,484	
(3) その他	1,590		1,195		395	33.0	2,008	
有形固定資産合計	144,483	38.0	147,136	38.9	2,653	1.8	144,864	38.6
2. 無形固定資産	5,818	1.5	6,433	1.7	615	9.6	5,980	1.6
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	24,917		24,201		716	3.0	25,166	
(2) 長期貸付金	1,177		2,083		906	43.5	1,174	
(3) 長期保証金	38,290		38,046		244	0.6	38,103	
(4) 繰延税金資産	8,902		12,478		3,576	28.7	9,154	
(5) その他	8,036		4,983		3,053	61.2	7,270	
貸倒引当金	1,039		1,033		6	0.6	1,039	
投資その他の資産合計	80,284	21.1	80,760	21.3	476	0.6	79,830	21.2
固定資産合計	230,586	60.6	234,330	61.9	3,744	1.6	230,676	61.4
資産合計	380,108	100.0	378,475	100.0	1,633	0.4	375,513	100.0

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成19年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
<b>(負債の部)</b>								
流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	77,574		74,432		3,142	4.2	75,123	
2. 短期借入金	24,717		43,547		18,830	43.2	31,782	
3. 社債(償還1年内)	13,500		-		13,500	-	13,500	
4. 前受金	35,204		34,752		452	1.3	34,870	
5. 賞与引当金	9,096		8,986		110	1.2	6,116	
6. 販売促進引当金	1,890		2,164		274	12.7	1,881	
7. その他	43,333		39,532		3,801	9.6	42,466	
流動負債合計	205,316	54.0	203,415	53.7	1,901	0.9	205,740	54.8
固定負債								
1. 社債	9,000		22,500		13,500	60.0	9,000	
2. 長期借入金	26,655		28,299		1,644	5.8	23,460	
3. 退職給付引当金	24,750		25,818		1,068	4.1	25,197	
4. 役員退職慰労引当金	114		109		5	3.9	110	
5. その他	2,777		2,962		185	6.3	2,695	
固定負債合計	63,297	16.7	79,690	21.1	16,393	20.6	60,464	16.1
負債合計	268,613	70.7	283,105	74.8	14,492	5.1	266,205	70.9
<b>(純資産の部)</b>								
株主資本								
1. 資本金	20,283		20,283		0	0.0	20,283	
2. 資本剰余金	23,186		23,184		2	0.0	23,184	
3. 利益剰余金	63,202		48,056		15,146	31.5	60,982	
4. 自己株式	5,493		5,440		53	1.0	5,493	
株主資本合計	101,178	26.6	86,083	22.8	15,095	17.5	98,956	26.4
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	6,387		5,832		555	9.5	6,561	
2. 繰延ヘッジ損益	1		7		6	86.3	1	
評価・換算差額等合計	6,386	1.7	5,824	1.5	562	9.6	6,560	1.7
少数株主持分	3,929	1.0	3,461	0.9	468	13.5	3,791	1.0
純資産合計	111,494	29.3	95,369	25.2	16,125	16.9	109,308	29.1
負債及び純資産合計	380,108	100.0	378,475	100.0	1,633	0.4	375,513	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成19年2月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	201,226	100.0	197,751	100.0	3,475	1.8	835,522	100.0
1. 商品売上高	200,823		197,751		3,072	1.6	835,522	
2. 不動産賃貸料収入	402		-		-	-	-	
売上原価	151,214	75.1	147,396	74.5	3,818	2.6	628,017	75.2
1. 商品売上原価	150,984		147,396		3,588	2.4	628,017	
2. 不動産賃貸料収入原価	230		-		-	-	-	
売上総利益	50,011	24.9	50,355	25.5	344	0.7	207,504	24.8
その他営業収入	-	-	389	0.2	-	-	1,510	0.2
営業総利益	-	-	50,744	25.7	-	-	209,015	25.0
販売費及び一般管理費								
1. 役員報酬及び給与手当	10,415		10,551		136	1.3	48,028	
2. 賞与引当金繰入額	2,952		2,919		33	1.1	6,054	
3. 退職給付費用	362		400		38	9.4	1,468	
4. 賃借料	5,456		5,499		43	0.8	22,056	
5. 広告宣伝費	7,307		6,728		579	8.6	23,338	
6. その他	16,555		17,896		1,341	7.5	73,398	
販売費及び一般管理費合計	43,050	21.4	43,996	22.2	946	2.1	174,344	20.9
営業利益	6,961	3.5	6,747	3.4	214	3.2	34,671	4.1
営業外収益								
1. 受取利息	71		39		32	80.5	212	
2. 受取配当金	19		19		0	0.9	222	
3. 固定資産受贈益	8		18		10	56.7	30	
4. 持分法による投資利益	78		45		33	74.5	181	
5. 雑収入	441		128		313	243.3	1,199	
営業外収益合計	619	0.3	251	0.1	368	146.1	1,847	0.2
営業外費用								
1. 支払利息	321		361		40	11.2	1,433	
2. 間仕切等廃棄損	25		2		23	769.6	73	
3. 雑支出	103		91		12	13.6	1,658	
営業外費用合計	450	0.2	455	0.2	5	1.2	3,165	0.4
経常利益	7,130	3.5	6,543	3.3	587	9.0	33,353	4.0
特別利益								
1. 固定資産売却益	-		4,180		4,180	-	4,260	
2. 投資有価証券売却益	-		1,218		1,218	-	1,536	
特別利益合計	-	-	5,398	2.7	5,398	-	5,797	0.7
特別損失								
1. 固定資産除却損等	398		205		193	94.6	405	
2. 減損損失	-		1,125		1,125	-	1,125	
3. 新設店舗開設前費用	105		23		82	349.6	363	
4. 固定資産売却損	-		-		-	-	80	
特別損失合計	504	0.3	1,353	0.7	849	62.7	1,974	0.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	6,625	3.3	10,589	5.4	3,964	37.4	37,175	4.4
法人税、住民税 及び事業税	3,025	1.5	4,514	2.3	1,489	33.0	13,624	1.6
法人税等調整額	411	0.2	2,761	1.4	3,172	-	5,659	0.7
少数株主利益	209	0.1	256	0.1	47	18.3	586	0.1
四半期(当期)純利益	3,802	1.9	3,055	1.5	747	24.4	17,304	2.1

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高	20,283	23,184	60,982	5,493	98,956	6,561	1	6,560	3,791	109,308
当四半期の変動額										
剰余金の配当			1,582		1,582					1,582
四半期純利益			3,802		3,802					3,802
自己株式の取得				23	23					23
自己株式の処分		1		23	25					25
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						173		173	138	35
当四半期の変動額合計	-	1	2,219	0	2,222	173	-	173	138	2,186
平成19年5月31日残高	20,283	23,186	63,202	5,493	101,178	6,387	1	6,386	3,929	111,494

前年同四半期(自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年2月28日残高	20,283	23,184	46,578	5,459	84,586	7,216	-	7,216	3,273	95,076
当四半期の変動額										
剰余金の配当			1,450		1,450					1,450
役員賞与			121		121					121
四半期純利益			3,055		3,055					3,055
自己株式処分差損			6		6					6
自己株式の取得				23	23					23
自己株式の処分				42	42					42
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						1,384	7	1,391	187	1,204
当四半期の変動額合計	-	-	1,477	19	1,497	1,384	7	1,391	187	292
平成18年5月31日残高	20,283	23,184	48,056	5,440	86,083	5,832	7	5,824	3,461	95,369

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増 減	(参 考) 平成19年2月期
科 目				
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	6,625	10,589	3,964	37,175
2. 減価償却費	2,083	2,165	82	8,372
3. 減損損失		1,125	1,125	1,125
4. 連結調整勘定償却額		2	2	
5. のれん償却額	1		1	8
6. 退職給付引当金の増減額	446	101	345	722
7. 貸倒引当金の増減額	1	26	25	28
8. 販売促進引当金の増減額	8	687	695	970
9. 受取利息及び受取配当金	91	59	32	435
10. 支払利息	321	361	40	1,433
11. 持分法による投資利益	78	45	33	181
12. 賞与引当金の増減額	2,795	2,942	147	
13. 固定資産売却益		4,180	4,180	4,260
14. 投資有価証券売却益		1,218	1,218	1,536
15. 固定資産売却損				80
16. 固定資産除却損等	398	205	193	405
17. 債権流動化資金の増減	185	56	129	507
18. 売上債権の増減額	3,106	2,327	5,433	7,955
19. たな卸資産の増減額	3,084	3,873	789	491
20. 仕入債務の増減額	2,450	5,403	2,953	6,093
21. 未払金の増減額	2,014	2,143	129	3,239
22. その他	6,927	5,473	1,454	2,733
小計	8,987	6,884	2,103	39,163
23. 利息及び配当金の受取額	93	46	47	477
24. 利息の支払額	324	358	34	1,443
25. 法人税等の支払額	8,300	8,407	107	13,850
営業活動によるキャッシュ・フロー	456	1,834	2,290	24,347
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出	1,321	1,190	131	5,611
2. 有形固定資産の売却による収入		7,820	7,820	8,277
3. 無形固定資産の取得による支出	262		262	2,004
4. 投資有価証券の取得による支出	2	5	3	37
5. 投資有価証券の売却による収入	10	1,747	1,737	2,447
6. 長期貸付けによる支出	15	12	3	45
7. 長期貸付金の回収による収入	24	40	16	904
8. 短期貸付金の増減額	362	128	490	393
9. その他	659	1,376	2,035	179
投資活動によるキャッシュ・フロー	544	6,894	7,438	3,357
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の増減額	5,600	1,150	4,450	9,115
2. 長期借入れによる収入	6,000	5,440	560	5,440
3. 長期借入金の返済による支出	4,270	3,406	864	12,043
4. 自己株式の取得による支出	23	22	1	116
5. 配当金の支払額	1,584	1,452	132	2,759
6. 少数株主への配当金の支払額	8	8	0	68
7. その他	25	36	11	73
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,461	563	4,898	18,590
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0	10
・ 現金及び現金同等物の増減額	5,548	4,496	10,044	9,126
・ 現金及び現金同等物の期首残高	33,103	23,977	9,126	23,977
・ 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	27,555	28,474	919	33,103



5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	百貨店業	スパー マーケット業	卸売業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
1. 外部顧客に対する 売上高	141,290	25,441	21,891	12,603	201,226		201,226
2. セグメント間の内部 売上高又は振替高	260	929	1,070	5,631	7,892	(7,892)	
計	141,551	26,370	22,961	18,234	209,118	(7,892)	201,226
営業費用	135,931	25,913	22,243	18,029	202,117	(7,852)	194,265
営業利益	5,620	456	718	205	7,000	(39)	6,961

前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	百貨店業	スパー マーケット業	卸売業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
1. 外部顧客に対する 売上高	141,825	24,467	19,174	12,673	198,140		198,140
2. セグメント間の内部 売上高又は振替高	251	910	1,013	6,513	8,689	(8,689)	
計	142,076	25,378	20,187	19,187	206,830	(8,689)	198,140
営業費用	136,166	25,056	19,762	19,076	200,061	(8,669)	191,392
営業利益	5,910	321	425	111	6,768	(20)	6,747

(参考) 平成19年2月期

(単位:百万円)

	百貨店業	スパー マーケット業	卸売業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
1. 外部顧客に対する 売上高	594,205	98,979	87,854	55,992	837,032		837,032
2. セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,257	4,748	7,833	23,027	36,866	(36,866)	
計	595,463	103,727	95,688	79,019	873,899	(36,866)	837,032
営業費用	568,009	101,888	92,808	76,564	839,271	(36,910)	802,361
営業利益	27,453	1,839	2,880	2,455	34,627	43	34,671
資産、減価償却費、 減損損失及び資本的支出							
資産	316,043	38,725	33,030	54,227	442,025	(66,512)	375,513
減価償却費	7,290	762	173	299	8,525	(152)	8,372
減損損失			1,125		1,125		1,125
資本的支出	5,980	677	233	311	7,202	(161)	7,041

(注)1.事業区分の方法

日本標準産業分類に基づき小売業、卸売業、その他事業に区分し、更に小売業については、マーチャング、販売形態等の相違により百貨店業、スーパーマーケット業に区分しました。

2.各事業区分の主な内容

百貨店業……………衣料品、身回品、雑貨、家庭用品、食料品等の販売

スーパーマーケット業……………食料品、衣料雑貨、家庭用品等の販売

卸売業……………食品、化粧品・資材等の卸売

その他事業……………建築工事請負業、通信販売業、不動産賃貸業及びリース業等

3.資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産はありません。

(2)所在地別セグメント情報

当四半期(平成20年2月期第1四半期)、前年同四半期(平成19年2月期第1四半期)、及び前連結会計年度(平成19年2月期)における全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

(3)海外売上高

当四半期(平成20年2月期第1四半期)、前年同四半期(平成19年2月期第1四半期)、及び前連結会計年度(平成19年2月期)における海外売上高が連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメント	品名	生産高	
		当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)
その他事業	衣料品	88	99
	家具	247	242
	合計	336	341

(注) 上記以外の事業の種類別セグメントについては該当事項はありません。

(2) 受注実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメント	品名	受注高	
		当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)
その他事業	建築工事請負	8,496	3,483

(注) 上記以外の事業の種類別セグメントについては該当事項はありません。

(3) 販売実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメント	品名	販売高	
		当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)
百貨店業	衣料品	64,827	65,788
	身回品	18,403	19,697
	家庭用品	6,816	6,898
	食料品	28,472	26,565
	食堂・喫茶	4,125	4,188
	雑貨	16,203	16,152
	サービス・その他	2,701	2,785
	計	141,551	142,076
スーパーマーケット業	衣料品	1,138	1,149
	家庭用品	2,093	1,970
	食料品	22,350	21,498
	サービス・その他	788	760
計	26,370	25,378	
卸売業	化成品・資材	6,822	8,021
	繊維	1,386	1,497
	食品	3,717	3,458
	電子・家電	7,675	4,039
	その他	3,360	3,170
計	22,961	20,187	
その他事業	建築工事請負・家具販売	7,670	7,994
	通信販売	4,142	4,010
	情報サービス・事務処理受託	1,468	2,500
	不動産賃貸・リース	855	888
	人材派遣	1,298	1,273
	クレジット業	1,235	1,065
	その他	1,563	1,454
	計	18,234	19,187
消	去	7,892	8,689
合	計	201,226	198,140

< 参考 個別売上高（店別及び商品別） >

1. 店別売上高

(単位:百万円、%)

期 別 店 別	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成19年2月期	
	金額	構成率	金額	構成率	金額	増減率	金額	構成率
大 阪 ・ 心 斎 橋 店	19,429	17.3	19,814	17.7	385	1.9 ( 2.4)	87,008	18.5
大 阪 ・ 梅 田 店	15,874	14.1	16,198	14.5	324	2.0 ( 2.3)	66,931	14.2
東 京 店	12,861	11.4	12,649	11.3	212	1.7 (1.3)	52,441	11.2
ららぽーと横浜店	1,068	0.9	-	-	1,068	- (-)	-	-
京 都 店	19,759	17.6	19,818	17.7	59	0.3 ( 0.6)	83,604	17.8
山 科 店	1,438	1.3	1,392	1.2	46	3.3 (2.9)	5,747	1.2
神 戸 店	23,839	21.2	24,287	21.7	448	1.8 ( 2.2)	100,789	21.4
新 長 田 店	1,493	1.3	1,515	1.4	22	1.5 ( 1.8)	6,208	1.3
須 磨 店	2,600	2.3	2,612	2.3	12	0.5 ( 0.8)	10,902	2.3
芦 屋 店	2,157	1.9	2,118	1.9	39	1.8 (1.5)	9,063	1.9
札 幌 店	12,041	10.7	11,569	10.3	472	4.1 (3.7)	48,060	10.2
合 計	112,563	100.0	111,977	100.0	586	0.5 (0.2)	470,756	100.0
除くららぽーと横浜店	111,494	-	111,977	-	483	0.4 ( 0.8)	470,756	-

( )内の数値は、不動産賃貸料収入を除く従来ベースでの対前年増減率である。

2. 商品別売上高

(単位:百万円、%)

期 別 商 品 別	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成19年2月期		
	金額	構成率	金額	構成率	金額	増減率	金額	構成率	
衣 料 品	紳 士 服 ・ 洋 品	10,650	9.5	10,637	9.5	13	0.1	44,467	9.4
	婦 人 服 ・ 洋 品	36,881	32.8	36,965	33.0	84	0.2	148,296	31.5
	子 供 服 ・ 洋 品	2,517	2.2	2,653	2.4	136	5.1	8,810	1.9
	呉服・寝具・その他の衣料	2,045	1.8	2,110	1.9	65	3.1	9,354	2.0
	小 計	52,094	46.3	52,366	46.8	272	0.5	210,929	44.8
身 回 品	13,623	12.1	14,889	13.3	1,266	8.5	60,118	12.8	
家 庭 用 品	家 具	1,474	1.3	1,527	1.4	53	3.5	6,125	1.3
	家 電	311	0.3	377	0.3	66	17.6	1,265	0.3
	家 庭 用 品	3,704	3.3	3,708	3.3	4	0.1	14,428	3.1
	小 計	5,489	4.9	5,614	5.0	125	2.2	21,820	4.7
食 料 品	生 鮮 食 品	4,538	4.0	4,058	3.6	480	11.8	21,411	4.5
	菓 子	7,698	6.8	7,339	6.6	359	4.9	31,909	6.8
	惣 菜	6,366	5.7	5,630	5.0	736	13.1	24,476	5.2
	そ の 他 の 食 料 品	4,411	3.9	4,152	3.7	259	6.2	28,007	5.9
小 計	23,015	20.4	21,180	18.9	1,835	8.7	105,805	22.4	
雑 貨	化 粧 品	5,562	5.0	5,274	4.7	288	5.5	21,217	4.5
	美 術 ・ 宝 飾 ・ 貴 金 属	5,188	4.6	5,237	4.7	49	0.9	22,432	4.8
	そ の 他 の 雑 貨	1,961	1.8	2,052	1.8	91	4.4	7,802	1.7
	小 計	12,712	11.4	12,564	11.2	148	1.2	51,452	11.0
そ の 他	食 堂 喫 茶	3,423	3.0	3,492	3.1	69	2.0	13,781	2.9
	サ ー ビ ス	1,155	1.0	1,135	1.0	20	1.8	4,293	0.9
	そ の 他	1,048	0.9	734	0.7	314	42.7 ( 11.4)	2,555	0.5
	小 計	5,627	4.9	5,362	4.8	265	4.9 ( 2.5)	20,630	4.3
合 計	112,563	100.0	111,977	100.0	586	0.5 (0.2)	470,756	100.0	

( )内の数値は、不動産賃貸料収入を除く従来ベースでの対前年増減率である。

## (参考 個別財務諸表)

## 3. (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成19年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1. 現金及び預金	23,897		24,539		642	2.6	29,352	
2. 受取手形	119		92		27	29.6	142	
3. 売掛金	18,720		18,225		495	2.7	15,470	
4. たな卸資産	19,338		19,268		70	0.4	16,984	
5. 短期貸付金	27,215		25,732		1,483	5.8	26,984	
6. その他	9,036		8,558		478	5.6	7,152	
貸倒引当金	1,272		1,459		187	12.8	1,272	
流動資産合計	97,055	35.9	94,957	35.1	2,098	2.2	94,816	35.3
固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	55,623		57,383		1,760	3.1	55,678	
(2) 土地	40,152		40,163		11	0.0	40,152	
(3) その他	728		270		458	169.2	713	
有形固定資産合計	96,504	35.6	97,818	36.2	1,314	1.3	96,544	36.0
2. 無形固定資産	3,723	1.4	3,878	1.4	155	4.0	3,763	1.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	32,371		32,252		119	0.4	32,761	
(2) 長期貸付金	7,600		9,489		1,889	19.9	7,501	
(3) 長期保証金	22,498		22,153		345	1.6	22,576	
(4) 繰延税金資産	5,619		7,515		1,896	25.2	5,888	
(5) その他	7,200		4,355		2,845	65.3	6,457	
貸倒引当金	1,987		1,957		30	1.5	1,987	
投資その他の資産合計	73,303	27.1	73,809	27.3	506	0.7	73,196	27.3
固定資産合計	173,531	64.1	175,505	64.9	1,974	1.1	173,505	64.7
資産合計	270,587	100.0	270,463	100.0	124	0.0	268,321	100.0

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成19年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
<b>(負債の部)</b>								
流動負債								
1. 支払手形	1,475		1,276		199	15.6	558	
2. 買掛金	42,098		40,997		1,101	2.7	36,162	
3. 短期借入金	15,533		33,209		17,676	53.2	22,976	
4. 社債(償還1年内)	13,500		-		13,500	-	13,500	
5. 前受金	14,064		14,561		497	3.4	14,760	
6. 預り金	37,809		31,725		6,084	19.2	39,841	
7. 賞与引当金	5,575		5,696		121	2.1	3,772	
8. 販売促進引当金	405		800		395	49.4	422	
9. その他	11,426		9,438		1,988	21.1	13,123	
流動負債合計	141,887	52.4	137,705	50.9	4,182	3.0	145,117	54.1
固定負債								
1. 社債	9,000		22,500		13,500	60.0	9,000	
2. 長期借入金	19,296		18,793		503	2.7	14,669	
3. 退職給付引当金	15,618		16,495		877	5.3	15,968	
4. その他	446		385		61	15.9	436	
固定負債合計	44,361	16.4	58,173	21.5	13,812	23.7	40,074	14.9
負債合計	186,249	68.8	195,879	72.4	9,630	4.9	185,191	69.0
<b>(純資産の部)</b>								
株主資本								
1. 資本金	20,283	7.5	20,283	7.5	0	0.0	20,283	7.6
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	23,184		23,184		0	0.0	23,184	
(2) その他資本剰余金	1		-		1	-	-	
資本剰余金合計	23,186	8.6	23,184	8.6	2	0.0	23,184	8.6
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	4,657		4,657		0	0.0	4,657	
(2) その他利益剰余金	36,424		26,875		9,549	35.5	34,992	
固定資産圧縮積立金	2,113		2,184		71	3.2	2,127	
別途積立金	26,000		18,000		8,000	44.4	18,000	
繰越利益剰余金	8,310		6,691		1,619	24.2	14,864	
利益剰余金合計	41,081	15.2	31,532	11.7	9,549	30.3	39,649	14.8
4. 自己株式	5,446	2.0	5,396	2.0	50	0.9	5,447	2.0
株主資本合計	79,104	29.3	69,604	25.8	9,500	13.6	77,669	29.0
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	5,233		4,979		254	5.1	5,460	
評価・換算差額等合計	5,233	1.9	4,979	1.8	254	5.1	5,460	2.0
純資産合計	84,337	31.2	74,583	27.6	9,754	13.1	83,129	31.0
負債及び純資産合計	270,587	100.0	270,463	100.0	124	0.0	268,321	100.0

4. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成19年2月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	112,563	100.0	111,977	100.0	586	0.5	470,756	100.0
1. 商品売上高	112,165		111,977		188	0.2	470,756	
2. 不動産賃貸料収入	397		-		-	-	-	
売上原価	81,947	72.8	81,347	72.6	600	0.7	344,129	73.1
1. 商品売上原価	81,749		81,347		402	0.5	344,129	
2. 不動産賃貸料収入原価	197		-		-	-	-	
売上総利益	30,616	27.2	30,630	27.4	14	0.0	126,627	26.9
その他営業収入	-	-	430	0.4	-	-	1,694	0.4
営業総利益	-	-	31,061	27.7	-	-	128,321	27.3
販売費及び一般管理費	26,642	23.7	26,947	24.1	305	1.1	107,499	22.8
営業利益	3,973	3.5	4,113	3.7	140	3.4	20,822	4.4
営業外収益								
1. 受取利息	90		82		8	10.5	348	
2. 受取配当金	690		845		155	18.3	1,056	
3. 雑収入	418		89		329	367.6	713	
営業外収益合計	1,199	1.1	1,016	0.9	183	17.9	2,119	0.5
営業外費用								
1. 支払利息	265		278		13	4.6	1,147	
2. 雑支出	60		40		20	50.2	265	
営業外費用合計	326	0.3	318	0.3	8	2.3	1,412	0.3
経常利益	4,846	4.3	4,811	4.3	35	0.7	21,528	4.6
特別利益								
1. 固定資産売却益	-		4,180		4,180	-	4,260	
2. 投資有価証券売却益	-		-		-	-	304	
特別利益合計	-	-	4,180	3.7	4,180	-	4,565	1.0
特別損失								
1. 固定資産除却損	267		138		129	93.3	207	
2. 新設店舗開設前費用	28		23		5	22.2	236	
特別損失合計	296	0.3	162	0.1	134	83.0	443	0.1
税引前四半期(当期) 純利益	4,550	4.0	8,829	7.9	4,279	48.5	25,650	5.4
法人税、住民税 及び事業税	1,686	1.5	2,757	2.5	1,071	38.8	8,017	1.7
法人税等調整額	150	0.1	2,862	2.6	3,012	-	4,982	1.1
四半期(当期)純利益	3,014	2.7	3,210	2.9	196	6.1	12,651	2.7

5. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本											評価・換算 差額等	純資産 合計	
	資本金	資本剰余金			利益 準備金	利益剰余金				自己株式	株主資本 合計			その他 有価証券 評価 差額金
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本 剰余金 合計		その他利益剰余金			利益 剰余金 合計					
						固定資産 圧縮 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金						
平成19年2月28日残高	20,283	23,184	-	23,184	4,657	2,127	18,000	14,864	39,649	5,447	77,669	5,460	83,129	
当四半期の変動額														
固定資産圧縮積立金の取崩						14		14	-		-		-	
別途積立金の積立							8,000	8,000	-		-		-	
剰余金の配当								1,582	1,582		1,582		1,582	
四半期純利益								3,014	3,014		3,014		3,014	
自己株式の取得										23	23		23	
自己株式の処分			1	1						23	25		25	
株主資本以外の項目 の当四半期 の変動額(純額)												226	226	
当四半期の変動額 合計	-	-	1	1	-	14	8,000	6,553	1,431	0	1,434	226	1,208	
平成19年5月31日残高	20,283	23,184	1	23,186	4,657	2,113	26,000	8,310	41,081	5,446	79,104	5,233	84,337	

前年同四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本											評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金		
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金				利益 剰余金 合計					
				固定資産 圧縮 積立金	固定資産 圧縮 特別勘定 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金						
平成18年2月28日残高	20,283	23,184	4,657	1,854	426	10,000	12,940	29,878	5,416	67,930	5,632	73,562	
当四半期の変動額													
固定資産圧縮積立金の積立				382			382	-		-		-	
固定資産圧縮積立金の取崩				52			52	-		-		-	
固定資産圧縮特別 勘定積立金の取崩					426		426	-		-		-	
別途積立金の積立						8,000	8,000	-		-		-	
剰余金の配当							1,450	1,450		1,450		1,450	
役員賞与							100	100		100		100	
四半期純利益							3,210	3,210		3,210		3,210	
自己株式処分差損							6	6		6		6	
自己株式の取得									22	22		22	
自己株式の処分									42	42		42	
株主資本以外の項目 の当四半期 の変動額(純額)											653	653	
当四半期の変動額 合計	-	-	-	329	426	8,000	6,249	1,654	19	1,674	653	1,020	
平成18年5月31日残高	20,283	23,184	4,657	2,184	-	18,000	6,691	31,532	5,396	69,604	4,979	74,583	